
TOMAS VOJTEK

VÝMIAT
REŽIE: JO SEF JAN ÍK

VÝPRAVA: MARTA R0S2K 0PF0V Á
HUDRA: JAN MEISEL

P0HYR0VÁ SPOLUPRÁCE: VLADIMÍR FEKAR
DRAMATURGIE: PETRA KOHUTOVÁ

NEOMYLNÝ DANIEL ZAORAL
021 NORBERT LICHÝ

KDYSI DIRIGENT OBLASTNÍHO ORCHESTRU. NYNÍ USEDLÝ ALKOHOLIK.
CYLI KATEŘINA KREJČÍ

KDYSI ZPĚVAČKA TAMTÉŽ. NYNÍ OZIHO MANŽELKA.
GARA ALENA SASINOVA POLARCZYK

JEJÍ SESTRA. KDYSI OZIHO MILENKA.
PETR JAN PLOUHAR

SYN CYLI A OZIHO. VÝROSTEK, KTERÝ VYPADÁ STARŠÍ, NEŽ JE.
KORYLKA NIKOLA BIRKLENOVA

HOUSLISTKA A MILENKA.

PREMIERA V SOROTU 2 1 . ZARI 2 0 0 2  V 19 HODIN

Vedoucí obchodního oddělení: Tomáš Suchánek 
Inspice: Jarm ila Paulerová | Nápověda: Jiřina Čížková 

Světla: Jiří Kos | Zvuk: Michal Cisovský 
Rekvizity: Soňa Matějková | Garderoba: Jana Lhotská 

Vlásenky: Dana Zajíčková 
Šéf výroby: Bedřich Losovský 

Jevištní mistr: Jaroslav Vrzal | Propagační výtvarník: Jarda Horsák 
P ráva k provozování díla zastupuje AURA-PONT Praha.





BYL JEDEN DĚDEČEK ZA DVEŘMI, 
ŘÍKAL: „KDYŽ KLEPU, OTEVŘ Ml.

KLEPU TDLIK LET. 
AŽ JE ZE MĚ KMET -  

A PŘESTU ZŮSTÁVÁM ZA DVEŘMI.“ 
EDWARD LEAR

VČERA JSEM PUTKAL ANDĚLA 
BYLO TO POMĚRNĚ SNADNÉ 
NIKDO AŤ Z TOHO NIC NEDĚLÁ 
KAŽDÝ ČAS OD ČASU SPADNE

TOMÁŠ VŮJTEK

VYMLAŤ =  UVOLŇOVANÍ SEMEN KULTUR
NÍCH ROSTLIN ZPRAVIDLA NA PRINCIPU 
ÚDERU A VYTÍRÁNÍ. K VÝMLATU SE POU
ŽÍVÁ MLATKOVÉHU MLÁTÍCÍHO ÚSTROJÍ 
S ROTUJÍCÍM KOŠEM. PROTAHOVÁNÍM 
MLÁTÍCÍ ŠTĚRBINOU SE SEMENA UVOLNÍ 
A ZVĚTŠÍ ČÁSTI PROPADNOU OTVOREM. 
ZBYTKOVOU ČÁSTÍ JE TZV. OMLAŤ.

UNIVERSDM. SV. ID. 2001

Program  vydala Divadelní společnost Petra Bezruce, s. r. □. 
ke 2. prem iéře sezóny 2002  2003.

Textovou část připravila Petra Kohutová.
Graficky upravila M arta Reszkopfová | realizace návrhu M arian Siedlaczek. 

Vytiskl PROprint, s. r. o., Český Těšín.
Divadlo Petra Bezruce provozuje Divadelní společnost P etra Bezruce. 

Ředitel: Jiří Krejčí | Umělecký šéf: Janusz Klimsza. 
Zřizovatelem Divadla Petra  Bezruce je M agistrát m ěsta Ostravy. 

www.bezruci.cz

http://www.bezruci.cz


RODINA CLAT. FAMILIA. POL. R0D2INA, SRR. PORODIGA, 
RUS. SEMJA) V TÉ FORMĚ, JAK JEST U VZDĚLANÝCH NÁ- 
RODŮV DNES NEJVÍCE ROZŠÍŘENA, JEST SVAZEK DVOJICE 
RODIČŮV A JEJICH SVOBODNÝCH (NEŽENATÝCH A NEVDA
NÝCH) DĚTÍ. JEST TO TZV. R. INDIVIDUÁLNÍ ČILI MONOGA- 
MICKÁ. R. TATO NENÍ VŠAK PRVOTNÍ FORMOU LIDSKÉHO 
SOUŽITÍ, NÝBRŽ ZAKONČENÍM DLOUHÉHO VÝVOJE POČÍNA
JÍCÍHO OD FOREM ZCELA PRIMITIVNÍCH K FORMÁM DOKO
NALEJŠÍM A DOKONALEJŠÍM. NA ZÁKLADĚ PRACÍ MORGA 
NOVÝCH, BACHOFENOVÝCH I PRACÍ JEJICH STOUPENCŮ 
EJLSCHROEDER POKUSIL SE PODATI NÁM VÝVOJ R-NY. VÝ
CHODISKEM VÝVOJE BYLA PRÝ R. SKUPINOVÁ, PŘI NÍŽ 
ROZEZNÁVAJÍ SE OPĚT TŘI STUPNĚ: A) PRVOTNÍ Č. STÁDO
VÁ R„ VE KTERÉ OBCUJÍ POHLAVNĚ VŠICHNI MUŽŠTÍ ČLE
NOVÉ SE VŠEMI ČLENY ŽENSKÝMI. BYLA TO POLYGAMIE 
PRO MUŽSKÉ A POLYANDRIE PRO ŽENSKÉ. V R NĚ TÉTO 
ZNÁMA BYLA POUZE MATKA KAŽDÉHO DÍTĚTE, OTEC VŠAK 
NEZNÁMÝ; B) KREVNÍ R. SKUPINOVÁ, V NÍŽ DOVOLENO BYLO 
POHLAVNÍ OBCOVÁNÍ JEN MEZI PŘÍBUZNÝMI S VYLOUČENÍM 
ASCENDENTŮV. BRATŘI BYLI TEDY MUŽI SVÝCH SESTER. 
ZAPOVÍDALO SE VŠAK OBCOVÁNÍ S RODIČI; C) R. PUNA- 
LUA, V NÍŽ SE JIŽ NEDOPOUŠTĚLO POHLAVNÍ OBCOVÁNÍ 
MEZI ČLENY JEDNOHO A TÉHOŽ RODU -  I VZDÁLENÝMI -  
OVŠEM JEN SE STRANY MATEŘSKÉ. ANI PŘI TÉTO FORMĚ IT 
NY NEBYLO JEŠTĚ ŽÁDNÉHO FORMÁLNÍHO SVAZKU MANŽEL
SKÉHO. V DOBĚ PANOVÁNÍ TÉTO R-NY PLEMENO DĚLILO SE 
NA JISTÝ POČET RODŮ, TOTIŽ SKUPIN SPOJENÝCH KREVNÍM 
PŘÍBUZENSTVÍM PO MATCE, UVNITŘ KTERÝCHŽTO SKUPIN 
MANŽELSTVÍ BYLO ZAKÁZÁNO. MUŽOVÉ NÁLEŽEJÍCÍ 
K JEDNOMU Z RODŮ MOHLI BRÁTI Sl ŽENY SICE JEN UVNITŘ 
PLEMENE (ENDOGAMIE), AVŠAK MUSILI Sl JE VYBÍRATI MIMO 
SVŮJ ROD (EXOGAMIE). V R NĚ PUNALUA BYL NEZNÁM OTEC, 
AVŠAK OTCOVÉ BYLI ZNÁMI. -  DALŠÍ FORMOU VÝVOJE BYL 
PRÝ MATRIARCHÁT. -  TEPRVE POZDĚJI POVSTALA PRÝ R. 
PATRIARCHÁLNÍ, JEŽ SE UDRŽELA PODE JMÉNEM ZÁDRUHA, 
ZAJEDNICA, VELIKÁ KUČA ATD. AŽ DODNES U SELSKÉHO 
LIDU JIHOSLOVANSKÉHO A RUSKÉHO. KONEČNOU FORMOU 
VÝVOJE JEST, JAK JIŽ ŘEČENO, TZV. R. INDIVIDUÁLNÍ ČILI 
MONOGAMICKÁ.

OTTŮV SLOVNÍK, 1304

RODINA, PRIMÁRNÍ SKUPINA A ZÁROVEŇ SOC. INSTITU 
CE POVAŽOVANÁ ŽA ZÁKLAD LIDSKÉ SPOL. JEJÍ FUNK
CE SPOČÍVÁ V ZAJIŠŤOVÁNÍ REPRODUKCE LIDSKÉHO 
RODU PO STRÁNCE BIOL. I KULT. FYZICKÁ PÉČE O 
POTOMKY JE V R. SPOJENA S JEJICH VÝCHOVOU, KT. 
PROVÁZÍ SOCIALIZACE. TENTO PROCES, JEHO ZÁKL. 
PODOBY, SE PŘENÁŠEJÍ Z GENERACE NA GENERACI, A 
S TÍM I KULT. VZORY, TRADICE. ZÁKLADEM R. JE MAN 
ŽELSKÝ PÁR, KT. REPREZENTUJE ZÁROVEŇ DVĚ HL. 
RODINNÉ ROLE -  RODIČŮ. TI SPOLEČNĚ S DĚTMI TVOŘÍ 
TZV. JÁDROVOU ČI NUKLEÁRNÍ, ELEMENTÁRNÍ R. JE TO 
MALÁ UZAVŘENÁ SKUPINA S INTIMNÍMI VAZBAMI A 
POMĚRNĚ JASNĚ VYMEZENOU DĚLBOU ROLÍ, JEJÍŽ ČLE 
NOVÉ OBEC. VYKAZUJÍ VELKOU MÍRU VZÁJEMNÉ SOLI 
DARITY. R., 00 KT. SE ČLOVĚK NARODÍ, JE JEHO TZV. 
ORIENTAČNÍ RODINOU, TA, KT. SÁM POSLÉZE ZALOŽÍ, 
JE JEHO TZV. REPRODUKČNÍ RODINOU. R. POSKYTUJE 
JEDINCI NEJEN VZORY CHOVÁNÍ, ALE TKAÉ URČITÝ SO 
CIÁLNÍ KAPITÁL, KT. JE DŮL (NĚKDY PODSTATNÝ) PRO 
JEHO PROFESNÍ I SPOL. MOBILITU. Z EKON. HLEDISKA 
JE R. ZÁKLADEM DOMÁCNOSTI, TJ. SPOLEČNĚ HOSPO
DAŘÍCÍ JED., KT. SE NĚKDY STÁVÁ I MALÝM PODNIKEM 
(RESP. ZÁKLADEM VĚTŠÍHO PODNIKU. TÉMATEM R. SE 
HOJNĚ ZABÝVÁ SOCIOL., SOC. ANTROP., PSYCHOL. VÝ
ZKUMY POTVRDILY, ŽE VE VŠECH SPOL. ŽIJÍ LIDÉ V R. 
A VŠUDE JE VÝZN. INST., I KDYŽ MÁ RŮZ. PODOBY. R. 
JE SICE STABILIZAČNÍM PRVKEM SPOL, ALE NENÍ NE 
MĚNNÁ, CO SE TÝČE VNITŘNÍ DĚLBY ROLÍ I FUNKCÍ VE 
SPOL. VĚTŠÍ ZMĚNY BÝVAJÍ NĚKDY POVAŽOVÁNY ZA 
KRIZI R. TA DNES BÝVÁ DOKUMENTOVÁNA NA JEDNÉ 
STRANĚ VYS. MÍROU ROZVODOVOSTI, NA DRUHÉ STRA 
NĚ OSLABENÍM RODINNÉ SOLIDARITY, ZÁSTUPNOSTÍ ROLÍ 
UVNITŘ RODINY (SOUVISEJÍCÍ S POTLAČENÍM PATERNA 
LISTICKÉHO PRINCIPU) A OSLABENÍM FUNKCÍ R. JAKO 
TAKOVÉ VE SPOL. SPOL. (STÁT) PRAKTICKY VŽDY VĚ
NUJE R. SVOU PODPORU FORMOU RODINNÉHO PRÁVA, 
NATALITNÍ A RODINNÉ POLITIKY, ZŘIZOVÁNÍM RODIN 
NÝCH PORADEN, ROZŠIŘOVÁNÍM SFÉR SLUŽEB PRO RO 
DINY.

UNIVERSUM. SV. 8. 2001



DIRIGENT MÁ BÝT OSOBNOST. ZVLÁŠTNÍ SLOVO, ŽE? ALE JE TO SLOVO DŮLEŽITÉ. ZNAMENÁ TO, ŽE JE TO 
VÝJIMEČNÝ ČLOVĚK. MUSÍ NEJEN VŠECHNO BEZVADNĚ UMĚT, ALE MUSÍ DOKÁZAT PŘESVĚDČIT CELÝ 
KOLEKTIV A VÉST HO. PŘÍLIŠ VÁHAVÝ ČLOVĚK DY TEZKO MOHL BÝT DIRIGENTEM, ČLOVĚK BEZ SCHOPNOS
TÍ VÉST DRUHÉ LIDI TAKÉ NE, LHOSTEJNÝ A UNUDĚNÝ DY ROZHODNĚ NEDOVEDL PRACOVAT JAKO DIRIGENT. 
PROSTĚ ŘÍDIT ORCHESTR NEMŮŽE KAŽDÝ, KDO SE NAUČÍ JEN TAKTOVAT. VÉST STO LIDÍ MŮŽE JEN 
NEJLEPŠÍ Z NICH. O TAKOVÉM ČLOVĚKU PAK ŘÍKÁM, ŽE JE TO VELKÁ UMĚLECKÁ OSODNOST. KDYRY J Í  
NEDYL, ORCHESTR TO BRZY POZNÁ, NERAD SE PŘIZPŮSORUJE JEHO POŽADAVKŮM A NERAD S NÍM HRAJE.

JIŘÍ PILKA: HUDEBNÍ KALEIDOSKOP, 1972

VELKÁ VĚTŠINA HUDEBNÍCH DĚL SE MUSÍ PRO TELEVIZI UPRAVIT, NAJÍT PRO NĚ NOVÝ POHLED. O TO JSEM 
SE POKUSIL SE SVOU INSCENACÍ „TRISTANA A ISOLDY". JE JASNÉ, ŽE TELEVIZNÍ DIVÁK NEVYDRŽÍ PĚT 
HODIN SLEDOVAT "  . PROTO JSEM SVŮJ POKUS POJMENOVAL „PO STOPÁCH
TRISTANA A ISOLDY“ . ZAČAL JSEM VYPRÁVĚNÍM O VZNIKU STARÉ TRISTANOVSKÉ LEGENDY, UVEDL JSEM 
I SLOŽITÝ FILOZOFICKÝ PODKLAD DÍLA, OVLIVNĚNÝ SCHOPENHAUEROVSKOU FILOZOFIÍ, DÁLE SE HOVOŘILO 
ROVNEZ O VZNIKU WAGNEROVA DÍLA. SKLADATEL ŽIL V DOBĚ KOMPONOVÁNÍ OPERY „TRISTAN A ISOLDA“  
VELMI NUZNĚ V CURYCHU, ZADLUŽEN, MĚNIL BYTY, AŽ MU JEHO PRVNÍ ŽENA, S NÍŽ Sl UMĚLECKY ZŘEJMĚ 
PŘÍLIŠ NEROZUMĚL, ŘEKLA, ABY NAPSAL NĚCO LEHČÍHO I PRO ŠIRŠÍ VRSTVY OBECENSTVA. WAGNER TEDY 
PŘERUŠIL PRÁCI NA „PRSTENU NIBELUNGOVĚ“ A ZVLÁŠŤ, KDYŽ K TOMU PŘISTOUPIL OSOBNÍ STYK 
S PANÍ MATHILDOU WESENDONCKOVOU -  ŽENOU BOHATÉHO CURYŠSKÉHO OBCHODNÍKA, ZAČALO DÍLO 
V LIBRETU I TVORBĚ RŮST. OVŠEM NIKOLI JAKO LEHKÁ ITALSKÁ OPERA PRO VÝDĚLEČNÉ ÚČELY, JAK Sl 
TO JEHO PANÍ PŘEDSTAVOVALA, ALE JAKO JEDNO Z JEHO NEJNÁROČNĚJŠÍCH DĚL.
KOLEM VZNIKU TOHOTO DÍLA JE SPOUSTA ROMANTIZUJÍCÍ LITERATURY, HLAVNĚ ROMANTIZUJÍCÍCH DOPh 
SŮ SAMOTNÉHO WAGNERA. KDO DNES CHCE PODLE NICH V MÍSTECH VZNIKU DÍLA NATÁ
ČET, ZJISTÍ, ŽE TŘEBA PANÍ MATHILDA BY MUSELA MÍT UŠI JAKO VLČÁK, ABY SLYŠELA, CO WAGNER VE 
VZDÁLENÉ BUDOVĚ HRÁL. NEBO WAGNEROVY SEBEVRAŽEDNÉ POKUSY V BENÁTKÁCH BY SKONČILY VYMÁ- 
CHÁNÍM VE ŠPINAVÉM KANÁLU.
POKUSIL JSEM SE TAKTNĚ VYLÍČIT, JAK SKUTEČNÉ DÍLO VZNIKÁ. PŘES OSOBNÍ LÁSKY A ROZCHODY, 
I PŘES MALÁ EROTICKÁ DOBRODRUŽSTVÍ S UKLÍZEČKOU V LUCERNSKÉM HOTELU VYROSTLO DO NESMRTEL
NÉ HUDEBNÍ BÁSNĚ O SÍLE LÁSKY. OVŠEM NEZVYKLÁ FORMA, ALE I TO, ŽE WAGNER PŘECE BYL HUDEBNÍM 
DOKUMENTEM UKÁZÁN TROCHU VE SPODNÍM PRÁDLE BEZ ROMANTICKÉ GLORIFIKACE, VYVOLALO BOUŘLI
VOU DISKUSI V NĚMECKU. PŘESTOŽE JSEM PŘESVĚDČEN, ŽE TO BYL SPRÁVNÝ, NEJODVÁŽNĚJŠÍ POKUS 
TELEVIZNĚ SE VYROVNAT S ROZSÁHLÝMI WAGNEROVÝMI OPERNÍMI KOMPOZICEMI, REDAKCE SE ZALEKLA 
A UŽ NIKDY NEDOŠLO K NĚČEMU PODOBNÉMU.

VÁCLAV KAŠLÍK: JAK JSEM  DĚLAL OPERU, 1987

17282107

^



M l a l



BYL JEDEN DEDECEK ZA DVEŘMI, 
ŘÍKAL: „KDYŽ KLEPU, OTEVŘ Ml.

KLEPU TOLIK LET, 
AŽ JE ZE MĚ KMET -  

A PŘESTO ZŮSTÁVÁM ZA DVEŘMI.“ 
EDWARD LEAR

VČERA JSEM POTKAL ANDĚLA 
BYLO TO POMĚRNĚ SNADNÉ 
NIKDO AŤ Z TOHO NIC NEDĚLÁ 
KAŽDÝ ČAS OD ČASU SPADNE

TOMÁŠ VŮJTEK

VÝMLAT =  UVOLŇOVÁNÍ SEMEN KULTUR 
NÍCH ROSTLIN ZPRAVIDLA NA PRINCIPU 
ÚDERU A VYTÍRÁNÍ. K VÝMLATU SE POU
ŽÍVÁ MLATKOVÉHO MLÁTÍCÍHO ÚSTROJÍ 
ŠROTUJÍCÍM KOŠEM. PROTAHOVÁNÍM 
MLÁTÍCÍ ŠTĚRBINOU SE SEMENA UVOLNÍ 
A ZVĚTŠÍ ČÁSTI PROPADNOU OTVOREM. 
ZRYTKOVOU ČÁSTÍ JE TZV. OMLAŤ.

UNIVERSUM. SV. 10. 2001

Program  vydala Divadelní společnost Petra Bezruce, s. r. o. 
ke 2. prem iéře sezóny 2 0 0 2 -2 0 0 3 .

Textovou část připravila Petra Kohutová.
Graficky upravila M arta Roszkopfová | realizace návrhu M arian Siedlaczek. 

Vytiskl PROprint, s. r. o., Český Těšín.
Divadlo Petra Bezruce provozuje Divadelní společnost Petra Bezruce.

Ředitel: Jiří Krejčí | Umělecký šéf: Janusz Klimsza.
Zřizovatelem Divadla Petra Bezruce je M agistrát m ěsta Ostravy. 

www.bezruci.cz

http://www.bezruci.cz

